
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  19Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA                                                                                                       

CONSELHO GESTOR
COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FHCGV, torna público o Edital de Seleção de Entidades Externas 
Representantes dos Segmentos dos Usuários, com vista à 
composição do Conselho Gestor da FHCGV, em conformidade com 
as disposições do art. 7, do Regimento Interno desta Fundação.
1 DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente Edital, a seleção de vagas 
titulares, com os respectivos suplentes, de entidades externas 
Representantes dos Segmentos dos Usuários com 07 (sete) 
vagas e 01 (uma) vaga pelo segmento discente de Entidade 
Universitária.
2 DAS CONDIÇÕES E CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO
2.1 Estão aptos a participar da presente seleção, entidades de 
usuários, preferencialmente com atividades afi ns as áreas de 
referencia da FHCGV (psiquiatria, nefrologia e cardiologia), bem 
como discentes de entidades universitárias da área da saúde.
2.2 Para concorrer à seleção, os candidatos deverão apresentar, 
no prazo de 20  (vinte) dias úteis, a contar da data de publicação 
do presente edital, no horário de 8:00h às 16:00h, junto ao 
Protocolo Geral da FHCGV, cópia autenticada da seguinte 
documentação:
2.3 a Estatuto Social;
2.4.b Ata de Constituição;
2.5.c Ata da última eleição da respectiva diretoria;
2.6.d Relatório das atividades dos dois últimos anos.
3 As vagas serão prioritariamente preenchidas pelas entidades 
de maior tempo de atuação considerando o tempo de registro 
em cartório.
4 Findo o prazo do item 2.2, a Comissão Eleitoral procederá, em 
até 10 (dez) dias úteis, a análise das propostas apresentadas.
5 Concluída a análise das propostas, a Comissão Eleitoral 
homologará o resultado fi nal com as entidades habilitadas, em 
03 (três) dias úteis, a ser publicado no diário ofi cial do Estado 
do Pará.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar os termos 
do presente Edital, por irregularidades na aplicação da legislação, 
devendo protocolar o pedido em até 05 (cinco) dias úteis, antes 
da data fi nal para inscrição, cabendo à Comissão Eleitoral julgar 
as impugnações no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do seu 
recebimento.
3.2 Este Edital entre em vigor na data da sua publicação.
Comissão Eleitoral do Conselho Gestor da FHCGV

Protocolo: 177589
PORTARIA Nº 189, DE 15 DE MAIO DE 2017.

A Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 184 de 11 de Maio de 2017, publicada no 
DOE nº 33.373 de 15.05.2017.
 RESOLVE:
 CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

228877/2 MARIA ALCELINA CORDEIRO 
BORGES AGENTE DE PORTARIA 01/05/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 177908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

No EDITAL nº 001/PSS/SETRAN, de 11 de Maio de 2017, 
publicado no DOE 33.373 de 15 de Maio de 2017:
Onde ler-se:
 A SECOM, não se responsabilizará: quando os 
motivos de ordem técnica não lhe forem imputáveis; quando 
os recursos não forem recebidos por falhas de comunicação; 
congestionamento das linhas de comunicação; problemas de 
ordem técnica nos computadores utilizados pelos candidatos, 
bem como por outros fatores alheios que impossibilitem a 
transferência dos dados.

Leia-se:
A SETRAN, não se responsabilizará: quando os motivos de ordem 
técnica não lhe forem imputáveis; quando os recursos não 
forem recebidos por falhas de comunicação; congestionamento 
das linhas de comunicação; problemas de ordem técnica nos 
computadores utilizados pelos candidatos, bem como por outros 
fatores alheios que impossibilitem a transferência dos dados.
Onde ler-se:
 A decisão relativa ao deferimento ou indeferimento 
dos recursos será publicada no endereço eletrônico www.secom.
pa.gov.br/site/pss
Leia-se:
A decisão relativa ao deferimento ou indeferimento dos recursos 
será publicada no endereço eletrônico www.setran.pa.gov.br/
site/pss

Protocolo: 177707

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO.
N° do Contrato: 035/2015 
Proc. n°: 2017/168.734 (2015/443.199) 
Nº. do termo: 4º 
Data de Assinatura: 15/05/2017
Justifi cativa: em razão de ato de vandalismo de terceiros, 
que ocasionou incêndio à ponte sobre o Rio Ipixuna 
I, pertencente à Rodovia PA 462, por consequência, 
acarretou no atraso da conclusão da obra, em razão 
deste motivo, foi solicitado acréscimo de serviços, porém, 
tendo em vista as burocracias para liberação fi nanceira 
do mesmo, é necessário prorrogar o referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a fi m de concluir o objeto, com 
fundamento no Art. 57, §1º, II da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 17/05/2017               T. Vig: 14/08/2017                   
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA M. 
GOMES DA SILVA & CIA LTDA – CNJP nº. 22.915.722/0001-
09
CEP: 68.795-000        Logradouro: Rod. BR 316, s/n, km 20, 
Condomínio Canutama 
Bairro: Canutama
Cidade: Benevides                          UF: PA Nº.: s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 177727
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

N° do Contrato: 05/2017 Proc. n°: 2016/387.997
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 15/05/2017
Justifi cativa: Em razão do período chuvoso que está 
difi cultando o andamento e a execução dos trabalhos,  
fundamentado no art. 57, §1°, II, da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 30/05/2017               T. Vig: 27/08/2017                   
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA 
TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – 
CNPJ n.º 18.212.556/0001-07
CEP: 66.087-810        Logradouro: Av. Dr Freitas, 4º andar, 
sala 401 A
Bairro: Pedreira
Cidade: Belém                            UF: PA                           Nº.: 2408
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 177721

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 007/2017 Proc. n°: 2016/456544
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 15/05/2017
Justifi cativa: Em razão do período chuvoso que está 
difi cultando o andamento e a execução dos trabalhos,  
fundamentado no art. 57, §1°, II, da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 30/05/2017               T. Vig: 27/08/2017                   
Prazo: 90 dias
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09.
CONTRADADA:
Nome: EMPRESA TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP – CNPJ n.º 18.212.556/0001-07.
CEP: 66.087-810                               Logradouro: Av. Dr Freitas, 
4º andar, sala 401 A
Bairro: Pedreira
Cidade: Belém UF: PA                           Nº.: 2408
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 177732

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
 N° do Convênio: 03/2014 Proc. n°: 2014/202.550
Nº. do termo: 16º Data de Assinatura: 11/05/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio de Cooperação nº 03/2014 é decorrente 
da solicitação feita pelo Diretor de Planejamento em exercício 
através do Memorando nº 031/2017 (fl s. 1396), uma vez que 
a liberação dos recursos está em atraso. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item I, alínea “h”.
Prazo: 60 dias.                                               
Início da Vigência: 13/05/2017 Término da Vigência: 11/07/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – CNPJ nº 
05.070.404/0001-75.
CEP: 68.540-000 Logradouro: Tv. Vereadora Virgulina Coelho      
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia     UF: PA                          Nº: 1145
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 177736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 187 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Retorno de Maringá/PR, após representar essa 
secretaria, em evento Feira de Exposições de Maringá-EXPOINGÁ 
.
DESTINO: Redenção    PERÍODO: 16/05 a 17/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  1  ½ (uma e  meio) diária
VALOR:R$202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO:  Leonir  Rossetto
MATRÍCULA: 8002221
CARGO: Gerente
ORIGEM: Redenção /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 188 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Levantamento de informação técnica em 13 
comunidades para dá suporte a execução dos Projetos Básicos e 
Executivos em comunidades dos  município do Marajó.
DESTINO: Cachoeira do Arari, Salvaterra e Soure    PERÍODO: 
16/05 a 24/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  8  ½ (oito e  meio) diária
VALOR:R$1.147,50 (Hum mil, cento e quarenta e sete  reais e 
cinquenta centavos)      
BENEFICIÁRIO: Jacemir Faria da Igreja
MATRÍCULA: 5616719/1
CARGO: Engº Agrº
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 189 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: : Levantamento de informação técnica em 13 
comunidades para dá suporte a execução dos Projetos Básicos e 
Executivos em comunidades dos  município do Marajó.
DESTINO: Cachoeira do Arari, Salvaterra e Soure    PERÍODO: 
16/05 a 24/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  8  ½ (oito e  meio) diária
VALOR:R$1.147,50 (Hum mil, cento e quarenta e sete  reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ariolando Lima Belff ort
MATRÍCULA: 832103/1
CARGO: Engº Agrº
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 177906


